

GAZETA WIEYSKA.

Praca wszystko zwycięża.

w Warszawie dnia 18. Kwietnia Roku 1817.

Przyjemne zdarzenie, które miał Jakób Wójt z Dobréywoli.

W późný iesieni kiedy największa zwykła panować rózciecz, kiedy podróżni po drogach źle utrzymywanych lub zaniedbanych, konie, powozy, zdrowie, a czasóm i życie na niebezpieczeństwo wystawiać muszą, zdarzył się we wsi Dobréywoli przed 20. laty przypadek, który pewnego Pana przez tę wieś przejeżdżającego, o mało chybiło; że o stratę życia nieprzyprawił. W samym środku wsi na piękny równinie leżący, w podłe kościoła było bagno przez które koniecznie potrzeba było przejeżdżać każdemu, komu droga przez tę wieś przypadała. Właściciel téj wsi niemieszkał w niéy, a nawet nie widział iéy nigdy; bo w czasie, kiedy na niego po iednym z najbliższych krewnych przez sukcesyą, spadła, bawił w stolicy, a stosunki urzędu, który raczy dla własny chluby i familiynych widoków, niżeli dla dobra publicznego objął, nie-

dozwały mu nigdy oddalić się ze stolicy, i musiał się ograniczyć na dochodach, które mu pełnomocnik iego z dóbr mu poruczonych dostarczać raczył; wieś zatém cała, gospodarstwo, i dochody z niéy w tym samym zostawały stopniu iak były, kiedy do iego przechodziły własności; ubogi niemiał potrzebny pomocy, majątniejszy niepomnożył bynajmniej dóbr swoich, nędzarz do reszty zginął, budynki poupadały, drogi popsuly się ze wszystkiém a nikt o zaradzeniu temu ani pomyślał; pełnomocnik bowiem sądził że powinności swoiey dopełniał, kiedy właścicielowi zawsze iednakową w pewnych czasach do stolicy przywoził intratę: w owym to stanie wsi Dobréywoli przejeżdżał zmrokiem przez nią P. Rządnicki gdzie go w samym środku wsi niedaleko kościoła w bajorze spotkało to nieszczęście; że wjechawszy w nie, z powodu gwałtownego weń spadku, u powozu dyszel złamał się, os pękła, koń zwiąawszy się zalał się, lokay iego rękę złamał, a on sam

wyleciawszy z powozu twarz sobie skalęczył, i za ledwie nie tonął: To gdy się działo, Xiądz Pleban i Jakób Wóyt, iako najbliżej mieszkający, za pierwszym odgłosem nieszczęśliwych przybiegli z czeladzią dla ratowania podróżnych, a powyciągawszy wszystko z bajora, ofiarowali im pomoc i przytułek w domach swoich. Najpierw Jakób opatrzył lokajowi rękę, obmył ją octem z wodą zmieszany; wziął w leszczoty i obowiązał; bo felerza nie było ani we wsi ani w bliższym miasteczku, włoscianie więc sami w takich przypadkach ratować się musieli. Xiądz Pleban zaś zajął się tymczasem przygotowaniem wygodnego noclegu dla P. R. na iaki go stać było, gdy wieczera skromna i posłanie dla podróżnych przygotowane już zostały, zapytał się P. Rządnicki Xiędza P. kto jest właścicielem téj wsi i czyli mieszka w niéj? Jest to JW. Kartownicki mający w Stolicy wielkie znaczenie odpowiedział X. P. bezwątpienia musi być Panuznanym, młodość swoją strawił w cudzych krajach, a od walnego seymu mieszka ciągle w mieście, włość nasza nie miała jeszcze szczęścia oglądać go, i ja sam nieznam go, iak tylko z podpisu na prezencie, którą mi u niego jeden z szkolnych moich przyjaciół wyiedział. Któż tu więc zarządza zapytał P. R. Jest tu P. Ekonom rzekł X. P. który jeszcze za życia oycy P. Kartownickiego był podstarostem, człowiek skromny, bogoboyny, ale przyciśniony wiekiem, podupadły na siłach raczyéj myśli o grobie niże-

li o potrzebie zaprowadzenia porządku, nadewszystko zaś zdaie mu się iż popełniłby grzech śmiertelny, gdyby się poważyl coś poprawić lub odmienić inaczéj niżeli za nieboszczyka Pana bywało. O to bajoro na drodze pod kościołem powtarzam mu zawsze, aby wodę opuścić i gruzem zasypać kazał, wystawiam mu tyle przypadków którym podróżni w tym mieyscu podlegają, ale on iednostaynie mi odpowiada „tak tu było za nieboszczyka Pana, ja teraz „nie mam do tego rozkazu wyraźne- „go a prócz tego niéma i czasu do „myślenia o poprawie drogi, pil- „nieysze są roboty w polu z które- „go idzie intrata, za ledwie można „czasem urwać pańszczyzny na „przywiezienie drew arendarzowi „do browaru, który punktualnie „arendę opłaca, a często i pienią- „dzy Panu pożyczca, albo kiedy po- „trzeba, w każdym razie o nie wy- „stara się, i Pan spokojnie w mie- „ście sobie siedzi. Włoscianie nasi „nietak bardzo częstym podpadają „przypadkom, wozy mają lekkie, „znając każdy dołek umięją go wy- „minąć a podróżni mogą sobie łatwo „parę mil nadłożyć, kiedy chcą uni- „knąć przypadków; iednym sło- „wem mówiąc, nie za naszych cza- „sów powstało to bagno, ja ie nieod- „mienię bo nie jestem Bocianem „abym świat czyścił.” Taka bywała odpowiedź JP. Ekonomy, czekałem więc z niecierpliwością P. Kommissarza, którego uwagę na niezbędną potrzebę poprawy drogi zwróciłem; lecz ten daleko ważniejszym zajęty

przedmiotem, oświadczył mi, iż w czasie swoim pomyśli o tém, zajął się zaś wyciągnięciem intraty dla wdzierżawienia téj włości, za którą pieniędzy z góry na lat trzy dla P. koniecznie potrzebował. Stało się, Ekonom pobliski w wioski J.P. Złotożyrski dał z góry żadaną sumnę, objął dzierżawę téj włości, siedział w niej od trzech do trzech lat przez lat kilka gospodarując zwyczajem tych wszystkich dzierżawców którzy pieniądze z góry płacą, a bez nadziei utrzymania się przy dzierżawie na czas dłuższy przyszłość terazniejszości poświęcać muszą, aby przynajmniej odzyskali to, co na dzierżawę zaliczyli, i życie utrzymać mogli. Ztąd latwo wystawić sobie można; że i J.P. Złotożyrski, ani czasu ani sposobności ani nareszcie potrzeby nie miał starania się o polepszenie bytu włości, ciągnął iakie tylko mógł znięty dochody, i dopiero będzie lat kilka iak zebrawszy sobie potrzebny zapas g osza, porzucił ją, i kupił sobie niedaleko żąd kilka włók ziemi, którą można powiedzieć, iuż w ogród zamienił. W takim położeniu téj włości spotkało Cię Panie nieszczęście twoje, przyimiy odemnie ten przytułek iako od Pasterza owieczek które żyją na ziemi od właściciela zaniedbaney, a iak o czém niewątpię, zobaczysz się z nim w stolicy; niech przypadek twój będzie Ci pobudką do zwrócenia uwagi iego na tych, którzy żyjąc na ziemi iego i w pocie czoła pracują dla dobra iego i pragną w nim poznać czulego oycy. Tak jest Mości Xięże Pleba-

nie! lubo żadnych z P. Kartownickim niemam związków, umyślnie iednak zechcę się z nim poznać abym mu wierniejsze o stanie włości iego uczynił doniesienie niżeli dotąd miewać mógł; powiadano mi o niem że serece iego iest dość tkliwe, ale stosunki w które uwikłanym został tak go skrepowwały; iż pomimowolnie nie może wyrwać się z otchłani wielkiego świata w której coraz bardziy grzęźnie. Powiem mu wszystko coś mi WP. powiedział i mam nadzieję że przecież baczniejszy na swój własny interes skioni się do poprawienia nieładu który tu zastałem, a o którym zapewne niewie. Mój Boże! zawołał X. Pleban, nim to nastąpi, iluż to nieszczęść ieszcze będą musiał bydz świadkiem: każdy prawie iesieni po kilka podobnie okropnych liczymy zdarzeń, bardzo mocno na tém cierpię, że zaradzenie temu złemu siły moje przechodzi. Ja rozumiem rzekł P. Rządnicki iżby to do Wóytya téj włości należało, sprubuy WPan Mości Xięże Plebanie zawołaay Wóytya pogaday z niem może przecież, iaki obmyślicie środek. To rzekłszy udał się do spoczynku i na drugi dzień rano w dalszą puścił się podróż. X. Pleban bardziy niżeli kiedy nieszczęściem P. Rządnickiego wzruszony myślał noc całą nad sposobami poprawienia téj nie zżęsnęj drogi, po odieździe P. Rządnickiego zawołał zaraz Wóytya i naradzaiąc się z nim przyszło mu na myśl aby każdego idącego do kościoła zobowiązał iżby ile razy do kościoła idzie kamień z sobą przy-

niósł i na miejsce oznaczone położył, Wóyt zaś aby każdego z próżnym wozem przejeżdżającego dopilnował iżby zawsze kilka kamieni z sobą przywiózł i na miejscu oznaczoném zrzucił, któreby z czasem gdy potrzebna onychże ilość zgromadzoną będzie do naprawy drogi użyć można. Ta myśl podobała się Wóytowi, nie tracąc więc ani momentu czasu, gdy właśnie na drugi dzień święto przypadło, X. Pleban zaraz po skończonym nabożeństwie przemówił do ludu, wystawił mu potrzebę i łatwość naprawy drogi przez doprowadzenie do skutku myśli jego, którą ludowi objawił. Lud przyjął z największą ochotą podany mu środek, i odtąd niewiedziano ani dziecka, ani kobiety, ani młodzieńca, ani starca którzyby nietylko idąc na nabożeństwo, ale nawet przechodząc tylko koło kościoła kamienia na oznaczone miejsce niepołożyli, każdy z próżnym wozem przejeżdżający czynił to samo, i w krótkim czasie zebrała się taka ilość kamieni, iakię potrzeba było do zupełnej naprawy drogi przez zasypanie bagna; Wóyt ogłosił wszystkim że kamienia już jest dostatek i wezwał ich aby natomiast podług możności piasek zwozili, co także w niedługim czasie dopełnioném zostało. W ten czas potrzeba było od iednego razu znaczny liczby rąk, co większym podlegało trudnościom: iednakże X. Pleban nie chcąc zostawić niedokonaném rozpoczęte przez siebie dzieło, myślał ciągle o sposobach dokończenia go, w tém kiedy już kilka tygodni upły-

wało, przyszło do niego kilku gospodarzy w Niedziele po skończonym nabożeństwie, z których Błaży rzekł do niego: Dobrodzieiu potrzebaby nam coś z tą drogą zrobić: kiedy już mamy kamienie i piasek tedy wypada i resztę dokończyć. Myślę ja o tém oddawna odpowiedział X. Pleban ale niewidzę sposobu; bo niemamy rąk dosyć. Jak to niemy? odezwał się Błaży, te same ręce które te kamienie zgromadziły potrafią wrzucić ie w bagno i przysypać ie piaskiem, iużeśmy gwałtowniejsze w polu załatwili roboty, możemy śmiało w tygodniu dzień ieden na poprawę drogi poświęcić i włość nasza iest dosyć ludną, zbierzemy się wszyscy co do iednego, i spodziewam się że w parę dni cała robota ukończoną być może. Tak iest mój gospodarzu! zawołał X. Pleban z radością; *chcęmu niemasz nic trudnego, połączone siły i nayhartowniejsze złamią zapory*: dziękuję wam za oświadczenie mi dobrych chęci waszych, niewątpię że cała włość pójdzie za waszym przykładem, porozumię się z Wóytém i skoro zgodzicie się na to, korzyść wasza własna i błogosławieństwa podróżnych będą nagrodą pracy waszey. Prosimy o wyznaczenie nam dnia zawołali wszyscy, staniemy, wszyscy z żonami, dziećmi i czeladzią naszą, niechay te nieszczęścia w oczach naszych tak często zdarzające się i ak nayrychley koniec swóy wezmą. Stanie się zadość chęciom waszym rzekł X. Pleban, powróćcie do domów, powiédzcie to sąsiadom, a iak na was

zawołają stańcie iakeście przyrzekli „Staniemy Dobrodzieciu, niezawiedziecie się na nas, była wszystkich odpowiedź; bardzo dobrze odpowiedział X. Pleban, idźcie a ia rozmówię się z Wóytem. To wyrzekłszy posłał natychmiast po Wóyta, rozmówił się z nim, i wspólnie przeznaczili dzień następujący soboty dla dopełnienia przedsięwziętego zamiaru. W Sobotę nim słońce zeszło już cała gromada zebrała się na około Kościoła. X. Pleban wyszedł z plebanii, odprawił Mszę S. po której wszyscy rzucili się do roboty z taką szybkością, i pilnością że nim południe zbliżyło, się bagno zostało wyrównane kamieniami na dwie stóp wyżey nad powierzchnią wody, po południu nasypano drobniejszych kamieni i wyrównano piaskiem, przed zachodem słońca, cała robota była skończoną. O iakże wszyscy byli kontenci! wszyscy nawzajem wyrzucali sobie, dla czego to wczesniey nieuczynili. Każdy z nich wołał, *Chęć dobra połączona z pracą, wszystko zwyciężyć potrafi, powrócili z roskoszą do domu a odtąd każdy podróżny błogostawił ręce które to dzieło dokonały.*

To wszystko stało się w kilka lat po owym przypadku który P. Rządnickiego w téj włości spotkał był. Teraz zaś właśnie po upłynieniu przeszło lat 20. gdy P. Rządnicki przez tę wieś znowu przejeżdżał, ina widok kościoła ów przypadek sobie przypomniał, chciał natychmiast wracać bojąc się aby po drugi raz podobnemu niepodpadł nieszczęściu,

ale zapewniony od człowieka w ów czas prawie iadącego, że droga jest dobra, pojechał do wsi. O iakąż serce iego napelnione zostało roskoszą, gdy w tém samym mieyscu gdzie przed 20 laty o mało życia niepostradał, dziś najlepszą znalazł drogę. Ta okoliczność była mu powodem, że przed plebanią stanąć kazał, dla dowiedzenia się kto był sprawcą téy dobroczynnéy dla podróżniących posługi, lecz niezastawszy X. Plebana który do chorego wyjechał był, udał się do Wóyta, który mu wszystko co się stało, iak naydokładniéy opowiedział. Tém opowiedzeniem rozrzewniony P. Rządnicki ścisnął Woyta za rękę i rzekłszy do niego „*Szczęśliwe owieczki które dobrego mają Pasterza, błogostawiona włość, która iednomyślnych i pracowitych mieści w sobie mieszkańców*” złożył na ręce Wóyta dla szpitalu téy wsi 500 zł. na wieczysty fundusz w dowód wdzięczności i poważania swego dla czynnego Plebana i pracowitych mieszkańców, po czém w dalszą puścił się podróż.

Sposób przez który Jakób Wóyt z Dobrywoli przyszedł bez kosztu do posiadania równie dobrego nasienia lnu iakiem iest nasienie rygskiem zwane.

U wóyta ze wsi Dobrywoli udawał się pospolicie len daleko lepszy nizeli u iego sąsiadów, chociaż nasienie pod nazwiskiem lnu rygskiego, dość drogo w miescie zakupywali; że zaś Jakób nie tał się z niezem, i poży-

teczne w rolnictwie odkrycia chętnie innym udzielał, skoro kto tylko rady jego w czem bądź zażądał: przeto Stach niedawny gospodarz z pobliskiemy wioski usłyszawszy o dobrych chęciach Jakóba, a szczególnie pobudzony od żony, która taki chciała mieć len koniecznie iaki u Jakóba bywał, poszedł raz, prawie przed samą wiosną umyślnie do niego bardziemy w chęci zadosyć uczynienia naleganiom żony, niżeli w nadziei nauczenia się czegoś nowego; bo kupując zawsze na nasienie len rygski miał te uprzedzenie że już nic lepszego w téj mierze zrobić nie może: przyszedłszy więc do Jakuba rzekł po prostu do niego: Sąsiedzie! wszyscy mi powiadali, i ja sam narzeczcie widziałem roku przeszłego, że u was był len najpiękniejszy, musicie wy mieć iakiś sekret do tego; bo i ja rok w rok kupuję len rygski, a przecież chociaż czasem się uda nigdy jednak nie bywa takim iak Wasz; naygorsza zaś, że żona moia oddawna mi już głowę kłopoce, koniecznie chce takiego lnu iak wy miewacie, i dziś wypędziła mię do was, żebyście mię nauczyli, z kąd wy takiego nasienia dostajecie; że wam nigdy nie chybia? mój Stachu odpowiedział Jakób, a czemużście do mnie dawniemy nie przyszli albo do którego bądź gospodarza wsi naszej, u nas już od lat kilku, iak nikt ani za trzy grosze cudzego czyli rygskiego nasienia lnianego nie kupicie. Jak to bydy może? przerwał Stach, wszakże to od dawna każdy z gospodarzy z doświadczenia

był przekonany; że nie masz nasienia lnu nad rygskie, lub obce, byle tylko z daleka było — Tak to miły Stachu, czas wszystko odkrywaj, ja sam bardzo długi czas myślałem tak iak wy myślicie i wydawałem na próżno pieniądze za owe przechwalone nasienie lnu rygskiego, lub za inne, kiedym tego dostać nie mógł ale teraz chwala Bogu, po kilkanaście złotych w roku w kieszeni zostaje; i człowiek cudzego niepotrzebuje kiedy ma swoje. Więc wy własny wasz len do siewu używacie? ozwał się Stach z zadziwieniem — Tak, nie inaczym odpowiedział Jakób, posłuchajcie, to wam całą rzecz opowiem: Lat temu będzie z osiem, iakem kupił był na nasienie owego sławnego lnu z Rygi, posiałem go na roli naylepiemy uprawney i spodziewałem się naypiękniejszego plonu gdy tém czasem zawiodłem się zupełnie; bo za ledwie gdzie pochodził i tak był nikczemnym: że na nic się nie przydał, a Sąsiedzi moi, którzy nie mogli kupić owego nasienia, zasiali swoje i mieli beż porównania len lepszy. To mnie mocno rozgniewało, żal mi było pracy i pieniędzy, które na próżno wydałem; zacząłem więc myśleć nad tém, iakby totemu zaradzić, poszedłem do Xiędza Flebana i żaliłem się mu na zawód i szkodę którą poniósłem, a którey bym więcemy ponosić nie chciał. W tém Xiędz Fleban pomyslawszy trocha rzekł do mnie, nie będziecie już kupować owego przechwalonego nasienia, wasze własne może bydy lepszym, jeżeli tylko zważycie zechcecie sami

Jakubie to, co wam o tym zachwalony m lnie powiem: pewna gospodyni kupiła była na zasiew owego lnu, gdy niewystarczył na obsianie tego kawalka gruntu który pod len był uprawionym, córki téy gospodyni naprzykrzały się iéy aby resztę dokupiła, ale ta nie miała już ochoty przepłacać nasienie które zbyt drogo kosztuje, powiedziała więc córkom, że te pozostałych kilka zagonów czém inném zasiał będzie potrzeba; córki iednak baczne na własną korzyść; bo zysk z przedziwa dla nich był przeznaczonym zaczęły szukać wszędzie lnu chociażby wreszcie i domowego byleby pozostałe zagony niczém inném iak tylko lnem zasiał, i w saméy rzeczy znalazły na strychu przy samym dymniku trocha nasienia już kilkuletniego, i tém zasiały pozostający kawalek ziemi, który daleko lepiej udał się niżeli z owego przez matkę drogo opłaconego nasienia. Inna kobi ta sprzedała była kupcom len własny dla nabycia lnu obcego, o którego doskonałości, równie iak i wszyscy inni uprzedzoną była; w pare lat późniéy kupiła iak zwykle na zasiew nasienia lnu obcego; lecz iakież było iéy zadziwienie, kiedy w tym kupionym przez siebie lnie znalazła swój własny pierścionek który przed dwoma laty, właśnie mierząc len na sprzedarz zgubiła była? — to zdarzenie przekonało ją widocznie: że swoje własne nasienie kupiła i drożéy ie zapła iła niżeli swoje sprzedała była, posiała ie więc i len udał się wyborny, a ztąd sprawiedliwy zrobiła

sobie wniosek; że nasienie lnu domowego byleby tylko było dorodnym i dobrze wysuszoném zastąpi owe z zagranicy przechwalone nasienie. Daléy mówił mi Xiędz Pleban: że wczasie pożaru pewnéy wioski wyratowano z ognia dwie beczki nasienia lnu domowego który już okopciał i z brzegów znacznie był opalonym, gospodarz tém nieszczęściem dotknięty, niemając czém zasiał gruntów; bo mu się wszystko zboże spaliło, wysiał ów len nadpalony, niewielką z niego tuszając sobie korzyść, plon przecież okazał się piękniejszym nad wszelkie spodziewanie; len bowiem udał się gęstszy i dłuższy nad miarę zwyczajną. Gospodarze sąsiedzi patrząc na to zdarzenie probowali suszyć nasienie lniane w piecu i przekonali się że to postępowanie bardzo pomyslné przyniosło skutki.

To usłyszawszy z ust Xiędza Plebana, mój miły Stachu! powróciłem do domu, i postanowiłem sobie doświadczyć wszystko co mi Xiędz Pleban powiedział; bo to bardzo trafiało do myśli moich, chcąc więc dociée, czyli suszenie albo też kilkoletnie odleżenie się lnu udoskonala nasienie? zasiałem ieden kawalek gruntu nasieniem lnu rygskim zwanego, drugi domowém na piecu wysuszoném, i trzeci także domowém ale dwa lata odleżałem. Wszystkie trzy gatunki udały się wybornie, z tą iednak różnicą; że len z suszonego nasienia dojrzał o ośm dni późniéy i był na trzy cale dłuższy od drugich dwóch obok zasianych: późniejszy czyniąc

doświadczenia przekonałem się; że nasienie potrzeba dobierać iak najdorodniejsze; bo nikczemne, chociażby było i suszone dobrego skutku obiecywać niemoże, przędziwo będzie z niego zawsze mizerne, włókna niewiele i słabe. Z tych i później czynionych doświadczeń spostrzegłem nakoniec że 1.) świeżego nasienia lnu nigdy siać nie trzeba; bo im starsze nasienie tem len będzie piękniejszy 2.) że nasienie lniane nim się w ziemię rzuci w przód w piecu ususzyć potrzeba, tak iednak, aby nie zatęchło, co najlepiej będzie kiedy po pieczywie chleba na cztery palce grubości w piec nasypie się i dopoty z pieca niewybierze, dopoki zupełnie nieostygnie. Tak jest mój miły Stachu! prócz tego com ci powiedział żadnego innego niemam sekretu, powiedz to żonie twoiéy i sprobuy aby na iednym zagonie, a zobaczysz żem ci prawdę powiedział. Stach podziękowawszy Jakubowi odszedł skokoiny zrobił sam doświadczenie i ma len piękniejszy z pomiędzy rolników którzy do tego momentu za obcym lnu nasieniem ubiegają się.

R....

Jakim sposobem obsuszyć można pola bagniste?

lubo oczéwistą jest rzeczą, że bez dokładnéy znościomości położenia

i dobroci gruntu, pytanie to w sposób zaspokajający rozstrzygnąć niepodobna, można iednak nie bez użytku podać w téy mierze niektóre ogólne, na licznych doświadczeniach oparte zasady. Wszelki grunt bagnisty albo łąkę w nizinie leżącą jeśli nie odrazu to przynajmniej powoli obsuszyć zdołasz. W celu tym każ w stanowiskach najgłębszych wykopać doły na 4 do 5 stóp szerokie, a na 7 do 8 stóp głębokie, ziemia z nich ma być na boku złożona dla rozrzucenia iéy potém po polu w miejscach potrzebnych; ilość dołów takich zależy od upodobania, można ją zastosować do miejscowości; im więcej ich atoli wykopiesz, tym skutek będzie pewniejszy. Doły takowe połącz rowkami któreby od 2 do 3 stóp szerokie i na 4 do 5 stop głębokie były. Doły i rowy zapelnij kamieniami: które im bardziej będą wielokątne i nierówne, tem lepiej odpowiedzą celowi swemu; tak ie bowiem ułożyć należy, aby się woda pomiędzy niemi z łatwością przesączać mogła. Pod wiérzsch dla lepszego wyrównania możnaby płaskich użyć kamieni.

Zapelnivszy w ten sposób doły i rowy do pewnéy wysokości która do posady roli starannie zastosowaną być powinna resztę głębi ziemią, z dołów wyrzuconą zarównac i grunt iak zwykle uprawiac należy.